
2005

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 9.0 32.6 41.5 7.3 28.7 36.0 10.9 37.1 47.9

CARMEN DE VIBORAL 9.5 37.4 46.9 5.7 32.2 37.9 14.1 43.8 57.9
EL RETIRO 4.6 31.0 35.6 3.4 25.1 28.5 5.8 36.9 42.7
EL SANTUARIO 19.6 55.1 74.7 21.3 51.5 72.8 16.1 62.6 78.7
GUARNE 8.4 35.8 44.2 4.6 40.0 44.6 9.9 34.2 44.1
LA CEJA 7.9 27.6 35.4 8.4 23.9 32.3 5.5 42.7 48.2
LA UNION 5.3 39.3 44.6 3.4 36.0 39.4 7.0 42.1 49.1
MARINILLA 7.8 26.0 33.8 5.6 16.2 21.8 11.5 42.4 53.9
RIONEGRO 4.5 23.9 28.5 4.7 25.6 30.4 4.1 20.6 24.6
SAN VICENTE 30.3 52.7 83.0 12.4 39.3 51.7 34.5 55.8 90.3

SUBREGION BOSQUES 48.2 43.1 91.3 40.5 45.6 86.1 51.9 42.7 94.6

COCORNA 30.7 51.9 82.7 28.8 33.1 61.9 31.6 60.3 91.8
PUERTO TRIUNFO 51.6 42.4 93.9 46.1 50.1 96.1 52.8 40.6 93.4
SAN FRANCISCO 66.7 29.6 96.3 54.9 37.1 92.0 75.2 24.2 99.5
SAN LUIS 56.3 40.1 96.4 37.6 55.8 93.4 71.0 27.7 98.7

SUBREGION AGUAS 30.1 50.6 80.7 19.9 51.4 71.3 40.3 53.2 93.5

EL PEÑOL 24.6 58.4 83.0 9.0 66.7 75.7 38.2 51.2 89.3
GRANADA 27.2 38.3 65.4 19.6 23.4 43.0 38.6 60.6 99.2
GUATAPE 10.4 60.2 70.6 6.4 61.7 68.1 18.5 57.3 75.8
SAN CARLOS 49.0 33.5 82.5 47.1 21.6 68.7 50.9 45.5 96.4
SAN RAFAEL 28.9 62.4 91.3 19.7 67.9 87.6 37.7 57.2 94.9

SUBREGION PORCE - NUS 37.4 49.1 86.4 22.2 48.6 70.8 42.8 49.7 92.5

ALEJANDRIA 25.5 25.6 51.1 13.3 30.5 43.8 35.3 21.6 56.9
CONCEPCION 33.8 50.4 84.3 12.5 48.2 60.7 44.8 51.6 96.4
SAN ROQUE 46.0 45.0 90.9 28.6 50.1 78.7 52.3 43.1 95.4
SANTO DOMINGO 29.0 62.7 91.7 19.1 60.4 79.5 31.3 63.2 94.6

SUBREGION PARAMO 40.9 49.5 90.4 32.1 44.9 77.1 45.7 52.2 97.9

ABEJORRAL 33.7 58.6 92.3 40.6 43.7 84.3 30.3 66.2 96.4
ARGELIA 62.3 35.6 97.9 61.8 32.2 94.1 62.5 37.3 99.9
NARIÑO 39.6 57.8 97.4 36.8 54.7 91.4 40.4 58.6 99.0
SONSON 39.9 45.7 85.6 22.6 46.2 68.8 52.5 45.3 97.8

TOTAL REGION 20.5 38.6 59.2 13.0 34.0 47.0 28.4 43.4 71.8

NOTA: Algunas variables que evalua el SISBEN para clasificar los niveles 1 y 2 son:  Educación y Capital Humano:  Educación alcanzada por el jefe del hogar, educación 
de personas de 12 y más años, jóvenes entre 12 y 16 que asisten a la secundaria o universidad, niños entre 5 - 11 años que asisten a centro educativo;  Calidad de la 
Vivienda:  Material de las paredes y pisos.  Acceso y Calidad de los Servicios:  Servicio sanitario, abastecimiento de agua, con que cocinan y recolección de basuras;
Tamaño y Composición del Hogar:  Niños de 6 o menos años que viven en el hogar y personas por cuarto. En el nuevo SISBEN incluyen otras variables, pero
 por reserva no se mencionan.

FUENTE:    Departamento  Administrativo de Planeación - Dirección Sistemas de Indicadores e información nuevo sisben .

CALCULOS DE CIFRAS SUBREGIONALES Y REGIONALES: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

CUADRO 1
PORCENTAJE DE POBLACIÓN POBRE Y EN MISERIA (1) EN LOS MUNICIPIOS DE LA JURISDICCION POR SUBREGIONES

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

TOTAL URBANO RURAL

(1) Población pobre y en miseria según niveles 1  (miseria) y 2  (pobre) del SISBEN ajustados por subregistro.



Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 30,640 113,086 143,726 15,797 62,568 78,366 14,842 50,518 65,360

CARMEN DE VIBORAL 3,844 15,288 19,131 1,304 7,385 8,690 2,539 7,902 10,441
EL RETIRO 787 5,308 6,095 273 2,034 2,308 514 3,274 3,788
EL SANTUARIO 5,252 14,152 19,404 4,254 10,266 14,520 998 3,886 4,885
GUARNE 3,187 14,399 17,586 637 5,581 6,218 2,550 8,818 11,368
LA CEJA 3,683 12,534 16,217 3,254 9,210 12,464 429 3,325 3,754
LA UNION 902 6,939 7,841 318 3,400 3,717 584 3,540 4,124
MARINILLA 3,299 10,768 14,067 1,824 5,318 7,142 1,475 5,450 6,925
RIONEGRO 4,558 24,065 28,623 3,087 16,678 19,766 1,470 7,387 8,857
SAN VICENTE 5,129 9,632 14,761 847 2,695 3,542 4,282 6,936 11,219

SUBREGION BOSQUES 23,214 21,014 44,228 6,315 7,116 13,431 16,899 13,898 30,796

COCORNA 4,546 7,814 12,360 1,136 1,303 2,438 3,410 6,512 9,922
PUERTO TRIUNFO 8,318 7,086 15,404 2,177 2,366 4,544 6,141 4,719 10,860
SAN FRANCISCO 4,255 1,814 6,069 1,249 845 2,094 3,006 969 3,975
SAN LUIS 6,095 4,300 10,395 1,753 2,603 4,355 4,342 1,698 6,040

SUBREGION AGUAS 17,450 30,140 47,590 5,633 14,557 20,190 11,817 15,583 27,400

EL PEÑOL 3,763 9,560 13,323 745 5,518 6,263 3,017 4,042 7,059
GRANADA 2,883 4,236 7,119 780 934 1,714 2,103 3,302 5,405
GUATAPE 563 3,508 4,071 272 2,608 2,880 291 900 1,191
SAN CARLOS 6,408 4,605 11,013 2,587 1,186 3,773 3,821 3,419 7,240
SAN RAFAEL 3,833 8,231 12,064 1,247 4,312 5,559 2,585 3,919 6,504

SUBREGION PORCE - NUS 13,701 18,512 32,213 2,536 5,554 8,090 11,166 12,957 24,123

ALEJANDRIA 905 973 1,878 249 571 821 656 402 1,057
CONCEPCION 1,502 2,226 3,727 183 707 890 1,318 1,518 2,837
SAN ROQUE 7,983 8,154 16,137 1,689 2,963 4,652 6,294 5,191 11,485
SANTO DOMINGO 3,312 7,159 10,471 414 1,313 1,727 2,898 5,846 8,744

SUBREGION PARAMO 32,173 38,944 71,117 8,671 12,134 20,805 23,502 26,810 50,312

ABEJORRAL 6,662 11,768 18,430 2,524 2,717 5,241 4,138 9,051 13,189
ARGELIA 5,553 3,182 8,735 1,737 906 2,643 3,816 2,276 6,092
NARIÑO 4,448 6,485 10,934 919 1,365 2,284 3,529 5,120 8,649
SONSON 15,509 17,509 33,018 3,490 7,146 10,636 12,019 10,363 22,382

TOTAL REGION 117,177 221,695 338,873 38,952 101,929 140,881 78,225 119,766 197,992

CALCULOS: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.
FUENTE: Cuadro 1. 

CANTIDAD DE POBLACIÓN POBRE Y EN MISERIA EN LOS MUNICIPIOS DE LA JURISDICCION POR SUBREGIONES
CUADRO 2

2005

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

TOTAL URBANO RURAL



Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 26.1 51.0 42.4 40.6 61.4 55.6 19.0 42.2 33.0

CARMEN DE VIBORAL 3.3 6.9 5.6 3.3 7.2 6.2 3.2 6.6 5.3
EL RETIRO 0.7 2.4 1.8 0.7 2.0 1.6 0.7 2.7 1.9
EL SANTUARIO 4.5 6.4 5.7 10.9 10.1 10.3 1.3 3.2 2.5
GUARNE 2.7 6.5 5.2 1.6 5.5 4.4 3.3 7.4 5.7
LA CEJA 3.1 5.7 4.8 8.4 9.0 8.8 0.5 2.8 1.9
LA UNION 0.8 3.1 2.3 0.8 3.3 2.6 0.7 3.0 2.1
MARINILLA 2.8 4.9 4.2 4.7 5.2 5.1 1.9 4.6 3.5
RIONEGRO 3.9 10.9 8.4 7.9 16.4 14.0 1.9 6.2 4.5
SAN VICENTE 4.4 4.3 4.4 2.2 2.6 2.5 5.5 5.8 5.7

SUBREGION BOSQUES 19.8 9.5 13.1 16.2 7.0 9.5 21.6 11.6 15.6

COCORNA 3.9 3.5 3.6 2.9 1.3 1.7 4.4 5.4 5.0
PUERTO TRIUNFO 7.1 3.2 4.5 5.6 2.3 3.2 7.8 3.9 5.5
SAN FRANCISCO 3.6 0.8 1.8 3.2 0.8 1.5 3.8 0.8 2.0
SAN LUIS 5.2 1.9 3.1 4.5 2.6 3.1 5.6 1.4 3.1

SUBREGION AGUAS 14.9 13.6 14.0 14.5 14.3 14.3 15.1 13.0 13.8

EL PEÑOL 3.2 4.3 3.9 1.9 5.4 4.4 3.9 3.4 3.6
GRANADA 2.5 1.9 2.1 2.0 0.9 1.2 2.7 2.8 2.7
GUATAPE 0.5 1.6 1.2 0.7 2.6 2.0 0.4 0.8 0.6
SAN CARLOS 5.5 2.1 3.2 6.6 1.2 2.7 4.9 2.9 3.7
SAN RAFAEL 3.3 3.7 3.6 3.2 4.2 3.9 3.3 3.3 3.3

SUBREGION PORCE - NUS 11.7 8.3 9.5 6.5 5.4 5.7 14.3 10.8 12.2

ALEJANDRIA 0.8 0.4 0.6 0.6 0.6 0.6 0.8 0.3 0.5
CONCEPCION 1.3 1.0 1.1 0.5 0.7 0.6 1.7 1.3 1.4
SAN ROQUE 6.8 3.7 4.8 4.3 2.9 3.3 8.0 4.3 5.8
SANTO DOMINGO 2.8 3.2 3.1 1.1 1.3 1.2 3.7 4.9 4.4

SUBREGION PARAMO 27.5 17.6 21.0 22.3 11.9 14.8 30.0 22.4 25.4

ABEJORRAL 5.7 5.3 5.4 6.5 2.7 3.7 5.3 7.6 6.7
ARGELIA 4.7 1.4 2.6 4.5 0.9 1.9 4.9 1.9 3.1
NARIÑO 3.8 2.9 3.2 2.4 1.3 1.6 4.5 4.3 4.4
SONSON 13.2 7.9 9.7 9.0 7.0 7.5 15.4 8.7 11.3

TOTAL REGION 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

CALCULOS: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.
FUENTE: Cuadro 2. 

DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACIÓN POBRE Y EN MISERIA EN LA REGION POR MUNICIPIOS Y SUBREGIONES
2005

CUADRO 3

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

TOTAL URBANO RURAL



Cantidad
%                    

del total regional Km2
%                    

del total 
regional

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 143,726 42.4 1,766 21.2 2.0

CARMEN DE VIBORAL 19,131 5.6 423 5.1 1.1
EL RETIRO 6,095 1.8 268 3.2 0.6
EL SANTUARIO 19,404 5.7 74 0.9 6.5
GUARNE 17,586 5.2 163 2.0 2.6
LA CEJA 16,217 4.8 133 1.6 3.0
LA UNION 7,841 2.3 171 2.1 1.1
MARINILLA 14,067 4.2 113 1.4 3.1
RIONEGRO 28,623 8.4 196 2.4 3.6
SAN VICENTE 14,761 4.4 225 2.7 1.6

SUBREGION BOSQUES 44,228 13.1 1,669 20.1 0.7

COCORNA 12,360 3.6 252 3.0 1.2
PUERTO TRIUNFO 15,404 4.5 361 4.3 1.0
SAN FRANCISCO 6,069 1.8 479 5.8 0.3
SAN LUIS 10,395 3.1 577 6.9 0.4

SUBREGION AGUAS 47,590 14.0 1,465 17.6 0.8

EL PEÑOL 13,323 3.9 148 1.8 2.2
GRANADA 7,119 2.1 189 2.3 0.9
GUATAPE 4,071 1.2 93 1.1 1.1
SAN CARLOS 11,013 3.2 702 8.4 0.4
SAN RAFAEL 12,064 3.6 332 4.0 0.9

SUBREGION PORCE - NUS 32,213 9.5 1,017 12.2 0.8

ALEJANDRIA 1,878 0.6 123 1.5 0.4
CONCEPCION 3,727 1.1 184 2.2 0.5
SAN ROQUE 16,137 4.8 441 5.3 0.9
SANTO DOMINGO 10,471 3.1 269 3.2 1.0

SUBREGION PARAMO 71,117 21.0 2,402 28.9 0.7

ABEJORRAL 18,430 5.4 506 6.1 0.9
ARGELIA 8,735 2.6 252 3.0 0.9
NARIÑO 10,934 3.2 321 3.9 0.8
SONSON 33,018 9.7 1,323 15.9 0.6

TOTAL REGION 338,873 100.0 8,318 100.0 1.0

(2) El Indice de Concentración Territorial (ICT) de cualquier variable se difine se define de la siguiente manera:

Magnitud de la variable en el área seleccionada respecto a la magnitud total en la región
Magnitud del área seleccionada respecto al área total de la región

A mayor valor del índice indica que el área seleccionada presenta una mayor densidad de la variable en cuestión; en este caso, 
una mayor concentración territorial de la pobreza.

               de Indicadores.
CALCULO DEL INDICE: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

(1) Población pobre y en miseria según niveles 1  (miseria) y 2  (pobre) del SISBEN ajustados por subregistro.

ICT =

FUENTE: Dirección Seccional de Salud de Antioquia - SISBEN y Departamento  Administrativo de Planeación - Dirección Sistemas 

CALCULO DEL INDICE DE CONCENTRACION TERRITORIAL DE LA POBREZA (1) POR MUNICIPIOS
Y SUBREGIONES. AÑO 2005

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

Personas en miseria y pobreza Extensión INDICE DE 
CONCENTRACION 
TERRITORIAL DE 
LA POBREZA (2)



Cantidad
%                    

del total 
regional

Cantidad

%                    
del total 
urbano 
regional

Cantidad

%                    
del total 

rural 
regional

Km2
%                    

del total 
regional

Mt2

%                    
del total 
urbano 
regional

Km2

%                    
del total 

rural 
regional

Total Urbano Rural

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 143,726 42.4 78,366 55.6 65,360 33.0 1,766 21.2 32,250,000 62.2 1,734 21.0 2.0 0.9 1.6

CARMEN DE VIBORAL 19,131 5.6 8,690 6.2 10,441 5.3 423 5.1 2,610,000 5.0 420.5 5.1 1.1 1.2 1.0
EL RETIRO 6,095 1.8 2,308 1.6 3,788 1.9 268 3.2 1,510,000 2.9 266.7 3.2 0.6 0.6 0.6
EL SANTUARIO 19,404 5.7 14,520 10.3 4,885 2.5 74 0.9 2,630,000 5.1 71.0 0.9 6.5 2.0 2.9
GUARNE 17,586 5.2 6,218 4.4 11,368 5.7 163 2.0 1,420,000 2.7 162.1 2.0 2.6 1.6 2.9
LA CEJA 16,217 4.8 12,464 8.8 3,754 1.9 133 1.6 4,060,000 7.8 128.8 1.6 3.0 1.1 1.2
LA UNION 7,841 2.3 3,717 2.6 4,124 2.1 171 2.1 680,000 1.3 170.2 2.1 1.1 2.0 1.0
MARINILLA 14,067 4.2 7,142 5.1 6,925 3.5 113 1.4 1,720,000 3.3 111.3 1.3 3.1 1.5 2.6
RIONEGRO 28,623 8.4 19,766 14.0 8,857 4.5 196 2.4 16,580,000 32.0 179.2 2.2 3.6 0.4 2.1
SAN VICENTE 14,761 4.4 3,542 2.5 11,219 5.7 225 2.7 1,040,000 2.0 224.4 2.7 1.6 1.3 2.1

SUBREGION BOSQUES 44,228 13.1 13,431 9.5 30,796 15.6 1,669 20.1 4,080,000 7.9 1,664 20.1 0.7 1.2 0.8

COCORNA 12,360 3.6 2,438 1.7 9,922 5.0 252 3.0 640,000 1.2 251.1 3.0 1.2 1.4 1.6
PUERTO TRIUNFO 15,404 4.5 4,544 3.2 10,860 5.5 361 4.3 1,910,000 3.7 359.1 4.3 1.0 0.9 1.3
SAN FRANCISCO 6,069 1.8 2,094 1.5 3,975 2.0 479 5.8 100,000 0.2 479.1 5.8 0.3 7.7 0.3
SAN LUIS 10,395 3.1 4,355 3.1 6,040 3.1 577 6.9 1,430,000 2.8 575.1 7.0 0.4 1.1 0.4

SUBREGION AGUAS 47,590 14.0 20,190 14.3 27,400 13.8 1,465 17.6 5,210,000 10.0 1,459 17.7 0.8 1.4 0.8

EL PEÑOL 13,323 3.9 6,263 4.4 7,059 3.6 148 1.8 1,310,000 2.5 146.9 1.8 2.2 1.8 2.0
GRANADA 7,119 2.1 1,714 1.2 5,405 2.7 189 2.3 780,000 1.5 188.7 2.3 0.9 0.8 1.2
GUATAPE 4,071 1.2 2,880 2.0 1,191 0.6 93 1.1 310,000 0.6 92.7 1.1 1.1 3.4 0.5
SAN CARLOS 11,013 3.2 3,773 2.7 7,240 3.7 702 8.4 2,050,000 4.0 700.0 8.5 0.4 0.7 0.4
SAN RAFAEL 12,064 3.6 5,559 3.9 6,504 3.3 332 4.0 760,000 1.5 331.1 4.0 0.9 2.7 0.8

SUBREGION PORCE - NUS 32,213 9.5 8,090 5.7 24,123 12.2 1,017 12.2 2,422,497 4.7 1,014 12.3 0.8 1.2 1.0

ALEJANDRIA 1,878 0.6 821 0.6 1,057 0.5 123 1.5 342,497 0.7 122.5 1.5 0.4 0.9 0.4
CONCEPCION 3,727 1.1 890 0.6 2,837 1.4 184 2.2 270,000 0.5 183.6 2.2 0.5 1.2 0.6
SAN ROQUE 16,137 4.8 4,652 3.3 11,485 5.8 441 5.3 770,000 1.5 440.2 5.3 0.9 2.2 1.1
SANTO DOMINGO 10,471 3.1 1,727 1.2 8,744 4.4 269 3.2 1,040,000 2.0 268.1 3.2 1.0 0.6 1.4

SUBREGION PARAMO 71,117 21.0 20,805 14.8 50,312 25.4 2,402 28.9 7,880,000 15.2 2,394 29.0 0.7 1.0 0.9

ABEJORRAL 18,430 5.4 5,241 3.7 13,189 6.7 506 6.1 1,030,000 2.0 504.7 6.1 0.9 1.9 1.1
ARGELIA 8,735 2.6 2,643 1.9 6,092 3.1 252 3.0 400,000 0.8 251.7 3.0 0.9 2.4 1.0
NARIÑO 10,934 3.2 2,284 1.6 8,649 4.4 321 3.9 690,000 1.3 320.0 3.9 0.8 1.2 1.1
SONSON 33,018 9.7 10,636 7.5 22,382 11.3 1,323 15.9 5,760,000 11.1 1317.2 15.9 0.6 0.7 0.7

TOTAL REGION 338,873 100.0 140,881 100.0 197,992 100.0 8,318 100.0 51,842,497 100.0 8,266 100.0 1.0 1.0 1.0

(2) El Indice de Concentración Territorial (ICT) de cualquier variable se difine se define de la siguiente manera:

Magnitud de la variable en el área seleccionada respecto a la magnitud total en la región
Magnitud del área seleccionada respecto al área total de la región

A mayor valor del índice indica que el área seleccionada presenta una mayor densidad de la variable en cuestión. En este caso, una mayor concentración territorial de la pobreza. 

CALCULO DEL INDICE: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

ICT =

Personas en miseria y pobreza

Total Urbano

(1) Población pobre y en miseria según niveles 1  (miseria) y 2  (pobre) del SISBEN ajustados por subregistro.

CUADRO 4

FUENTE: Dirección Seccional de Salud de Antioquia - SISBEN, Departamento  Administrativo de Planeación - Dirección Sistemas de Indicadores y CORNARE - Unidad SIAR-.

CALCULO DEL INDICE DE CONCENTRACION TERRITORIAL DE LA POBREZA (1) POR MUNICIPIOS Y SUBREGIONES
AÑO 2005

Rural

Extensión
Indice de 

Concentración 
Territorial de la 

Pobreza (2)
Total Urbana Rural



Total Urbano Rural Total Urbano

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 2.0 0.9 1.7 1.9 0.9

CARMEN DE VIBORAL 1.3 1.2 1.4 1.0 1.2
EL RETIRO 0.5 0.9 0.3 0.5 0.5
EL SANTUARIO 5.0 1.3 3.9 6.7 2.1
GUARNE 2.9 1.9 2.9 2.6 1.6
LA CEJA 3.7 1.6 1.7 2.6 1.0
LA UNION 1.5 3.1 1.2 1.1 2.0
MARINILLA 2.6 1.3 2.3 3.0 1.4
RIONEGRO 3.0 0.4 1.5 3.5 0.4
SAN VICENTE 1.9 0.8 2.5 1.7 1.3

SUBREGION BOSQUES 0.7 1.3 0.7 0.7 1.3

COCORNA 1.5 2.3 1.8 1.3 1.5
PUERTO TRIUNFO 0.6 0.6 0.7 1.0 0.9
SAN FRANCISCO 0.4 8.1 0.5 0.3 7.9
SAN LUIS 0.5 1.2 0.5 0.5 1.2

SUBREGION AGUAS 0.9 1.2 1.0 0.8 1.5

EL PEÑOL 1.8 1.1 1.9 2.3 1.8
GRANADA 1.4 1.3 1.7 1.0 0.9
GUATAPE 1.2 2.6 1.1 1.1 3.6
SAN CARLOS 0.4 0.7 0.4 0.4 0.7
SAN RAFAEL 1.0 2.0 1.2 1.0 2.9

SUBREGION PORCE - NUS 0.7 1.4 0.8 0.8 1.3

ALEJANDRIA 0.8 1.7 0.8 0.6 0.9
CONCEPCION 0.5 2.0 0.5 0.5 1.3
SAN ROQUE 0.8 2.1 0.9 0.9 2.3
SANTO DOMINGO 0.7 0.6 0.8 1.0 0.6

SUBREGION PARAMO 0.7 1.0 0.8 0.7 1.0

CUADRO5
INDICE DE CONCENTRACION TERRITORIAL DE LA POBREZA (1) POR MUNICIPIOS Y SUBREGIONES

AÑOS: 2003, 2004 y 2005

Indice de 
Concentración 
Territorial de la 
Pobreza 2003

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

Indice de 
Concentración 
Territorial de la 
Pobreza 2004



ABEJORRAL 0.8 1.6 1.0 0.9 2.0
ARGELIA 0.9 2.5 1.1 0.7 2.7
NARIÑO 0.8 1.1 1.0 0.7 1.3
SONSON 0.6 0.7 0.6 0.6 0.7

TOTAL REGION 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

(1) Población pobre y en miseria según niveles 1  
(2) El Indice de Concentración Territorial (ICT) de cualquier variable se difine se define de la siguiente manera:

Magnitud de la variable en el área seleccionada respecto a la magnitud total en la región
Magnitud del área seleccionada respecto al área total de la región

A mayor valor del índice indica que el área seleccionada presenta una mayor densidad de la variable en cuestión. En este caso, 
una mayor concentración territorial de la pobreza. 

CALCULO DEL INDICE: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

ICT =

FUENTE: Dirección Seccional de Salud de Antioquia - SISBEN, Departamento  Administrativo 



Rural Total Urbano Rural

1.5 2.0 0.9 1.6

0.9 1.1 1.2 1.0
0.5 0.6 0.6 0.6
3.0 6.5 2.0 2.9
2.9 2.6 1.6 2.9
1.0 3.0 1.1 1.2
1.0 1.1 2.0 1.0
2.7 3.1 1.5 2.6
2.0 3.6 0.4 2.1
2.2 1.6 1.3 2.1

0.8 0.7 1.2 0.8

1.7 1.2 1.4 1.6
1.3 1.0 0.9 1.3
0.4 0.3 7.7 0.3
0.5 0.4 1.1 0.4

0.8 0.8 1.4 0.8

2.1 2.2 1.8 2.0
1.3 0.9 0.8 1.2
0.6 1.1 3.4 0.5
0.4 0.4 0.7 0.4
0.9 0.9 2.7 0.8

1.1 0.8 1.2 1.0

0.7 0.4 0.9 0.4
0.7 0.5 1.2 0.6
1.2 0.9 2.2 1.1
1.4 1.0 0.6 1.4

0.8 0.7 1.0 0.9

Indice de 
Concentración 
Territorial de la 
Pobreza 2005

INDICE DE CONCENTRACION TERRITORIAL DE LA POBREZA (1) POR MUNICIPIOS Y SUBREGIONES

Indice de 
Concentración 
Territorial de la 
Pobreza 2004



1.2 0.9 1.9 1.1
0.7 0.9 2.4 1.0
0.9 0.8 1.2 1.1
0.7 0.6 0.7 0.7

1.0 1.0 1.0 1.0

El Indice de Concentración Territorial (ICT) de cualquier variable se difine se define de la siguiente manera:

Magnitud de la variable en el área seleccionada respecto a la magnitud total en la región
Magnitud del área seleccionada respecto al área total de la región

A mayor valor del índice indica que el área seleccionada presenta una mayor densidad de la variable en cuestión. En este caso, 
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SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 354,026 217,699 136,327
CARMEN DE VIBORAL 40,968 22,945 18,023
EL RETIRO 16,974 8,105 8,869
EL SANTUARIO 26,152 19,944 6,208
GUARNE 39,753 13,948 25,805
LA CEJA 46,366 38,572 7,794
LA UNION 17,836 9,431 8,405
MARINILLA 45,658 32,800 12,858
RIONEGRO 101,046 65,101 35,945
SAN VICENTE 19,273 6,853 12,420
SUBREGION BOSQUES 48,143 15,601 32,542
COCORNA 14,741 3,937 10,804
PUERTO TRIUNFO 16,349 4,726 11,623
SAN FRANCISCO 6,273 2,277 3,996
SAN LUIS 10,780 4,661 6,119
SUBREGION AGUAS 57,616 28,326 29,290
EL PEÑOL 16,177 8,276 7,901
GRANADA 9,436 3,985 5,451
GUATAPE 5,800 4,229 1,571
SAN CARLOS 13,000 5,489 7,511
SAN RAFAEL 13,203 6,347 6,856
SUBREGION PORCE - NUS 37,516 11,426 26,090
ALEJANDRIA 3,730 1,872 1,858
CONCEPCION 4,410 1,467 2,943
SAN ROQUE 17,958 5,914 12,044
SANTO DOMINGO 11,418 2,173 9,245
SUBREGION PARAMO 78,401 26,995 51,406
ABEJORRAL 19,893 6,217 13,676
ARGELIA 8,911 2,810 6,101
NARIÑO 11,238 2,498 8,740
SONSON 38,359 15,470 22,889

TOTAL REGION 575,702 300,047 275,655

POBLACION

MUNICIPIOS Y SUBREGIONES

2005


